Р О С С И Й С К А Я    Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КРАСНОЯРУЖСКИЙ РАЙОН»
Р Е Ш Е Н И Е

« 18»  апреля   2019 года                                                          № 73
Об отчете председателя Муниципального совета

Краснояружского района о работе

Муниципального совета третьего созыва

за 2018 год
В соответствии со ст. 19  Устава муниципального района «Краснояружский район» Белгородской области

Муниципальный совет Краснояружского района решил:

1. Отчет председателя Муниципального совета Краснояружского района о работе Муниципального совета третьего созыва за 2018 год принять к сведению (прилагается).
2. Членам Муниципального совета усилить контроль за реализацией и практикой применения решений, принимаемых Муниципальным советом Краснояружского района.

3. Постоянным комиссиям теснее взаимодействовать с представительными органами местного самоуправления в районе, помогать им эффективнее участвовать в правотворческом процессе.
4. Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации Краснояружского района.

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления (председатель комиссии – Ткаченко Г.В.)

Председатель Муниципального совета
Краснояружского района

                                         И.М.Болгов

Приложение к решению сессии

    Муниципального совета

    Краснояружского района

                                                                                                   № 73     от « 18 » апреля 2019 г.

Отчет

председателя Муниципального совета Краснояружского района о работе

Муниципального совета третьего созыва за 2018 год
Уважаемый Валерий Николаевич!

Уважаемые члены Муниципального совета

Приглашенные!

В соответствии с Уставом муниципального района «Краснояружский район» представляю Вашему вниманию отчёт о деятельности Муниципального совета в 2018 году.
Отчетный год  ознаменовался выборами депутатов земских и поселкового собрания. Муниципальный совет третьего созыва начал свою работу  13.09.2018 года. Отчет представлен за период с момента его формирования.
Представительный орган в своей работе руководствовался нормами  федерального и регионального законодательства, Уставом Краснояружского района, Регламентом Муниципального совета, планом работы,  уделяя при этом особое внимание совершенствованию нормативной правовой базы  района.
1. За отчетный период было проведено 4 (четыре) заседаний Муниципального совета Краснояружского района, на которых рассмотрено 48 вопросов. Заседания Совета проходили при хорошей явке депутатов.
       Поселковым и земскими собраниями нового созыва проведено 55 заседания, на которых рассмотрено 179 вопроса.

За каждым из принятых документов – глубокий анализ, кропотливая работа и высокая ответственность народных избранников.
Большинство вопросов на рассмотрение Муниципального совета, внесены главой администрации Краснояружского, кроме того, выносились вопросы членами Муниципального совета.

На заседаниях Муниципального совета рассмотрены вопросы, обеспечивающие развития жизнедеятельности района,  регулирующие отношения в сфере местного самоуправления, финансово-экономической области, социальной политике. Основные из них:
- вопросы по бюджету, налогам и сборам ;
- вопросы обеспечения деятельности органа местного самоуправления;
- вопросы управления и распоряжения муниципальным  имуществом;
- по вопросам жилищно-коммунального хозяйства.
2. По-прежнему приоритетными направлениями в работе Муниципального совета было повышение качества жизни жителей района, создания условий для экономического роста в Краснояружском районе. Данные направления получили свое отражение в бюджете муниципального образования Краснояружский район на 2019 год и целевых программах развития района.

В отчетном периоде в  бюджет района  2018 года вносились изменения и дополнения 2 раза. Вносимые изменения были обусловлены фактическим поступлением налоговых и неналоговых доходов, безвозмездных поступлений из вышестоящих бюджетов, а также необходимостью решения вопросов социального характера путем перераспределения собственных средств бюджета по отдельным направлениям затрат.

3. Был принят целый ряд муниципальных правовых актов.

 Безусловно, ключевыми вопросами, рассматриваемыми Муниципальным советом, являются вопросы  утверждения бюджета района и отчета о его исполнении.

 3.1. Отчет об исполнении бюджета  за 2018 год рассмотрен  утверждён сегодня на 8-м заседании Муниципального совета третьего созыва  по доходам в сумме  893188 тыс.рублей, по расходам в сумме 887974 тыс. рублей.
          3.2. Принятию бюджета на 2019 год предшествовало предварительное выполнение целого ряда организационных мероприятий, сведенных в календарный план совместных действий Муниципального совета и администрации Краснояружского района по рассмотрению проекта бюджета.

 Бюджет муниципального образования Краснояружский район на 2019 и плановый период 2020 и 2021 годы был принят 21 декабря 2018 года решением Муниципального совета и утверждён по доходам в сумме 754666,4тыс.рублей и по расходам в сумме 758895,4тыс.рублей. Прогнозируемый дефицит бюджета муниципального района установлен в сумме 4229 тыс.рублей.
3.3. В отчетном периоде вносились изменения в главный нормативный акт, регламентирующий вопросы осуществления местного самоуправления в районе -  это Устав Краснояружского района. Необходимость корректировок была обусловлена изменениями действующего законодательства. Принятию решения, касающегося изменений норм Устава, предшествовало проведение публичных слушаний.

   3.4. Важно отметить, что с прокуратурой района налажены конструктивные отношения, позволяющие устранять противоречие в нормативных актах еще на стадии проектов.
Все материалы к заседаниям Совета заблаговременно направляются в прокуратуру района.

Представители прокуратуры приглашаются на все заседания.
Все это позволяет не допускать установления незаконных норм в решениях Совета.

Прокуратура района проводит анализ правовых актов Совета и проектов правовых актов для выявления в них коррупционных факторов.
Аппарат Совета обеспечивает своевременное и полное представление информации и документов по требованию прокурора.

       3.5. Контрольно-счетная комиссия Краснояружского района как постоянно действующий орган внешнего муниципального финансового контроля осуществляла свою деятельность по планам работы и внеплановым заданиям.
Подробно об итогах работы за прошедший год ещё  доложит председатель Контрольно-счетной комиссии Шапошникова Светлана Николаевна.
3.6. В минувшем году депутаты утвердили кандидатуру  на присвоение звания «Почётный гражданин Краснояружского района» - это Трифонова Варвара Георгиевна - создатель Краснояружского краеведческого музея.
Муниципальный совет принял решение о награждении медалью «За заслуги перед Краснояружской землей»   Почетных граждан района, внесших значительный вклад в становление и социально-экономическое развитие Краснояружского района. Всего в 2018 году этой медалью было принято решение о награждении 4 человек.
4.  Большую работу в процессе подготовки и проведении сессий осуществляли постоянные комиссии Муниципального совета, основной задачей которых является предварительное рассмотрение и подготовка вопросов, относящихся к компетенции Совета, а также в содействии проведению в жизнь его решений, федеральных законов, законов Белгородской области и иных  нормативных правовых актов.
         В структуре Муниципального совета депутатов действуют 5 постоянных депутатских комиссий:
- Комиссия по вопросам местного самоуправления (председатель комиссии –Ткаченко Геннадий Вячеславич);
- Комиссия по бюджету, финансов, налоговой политики, муниципальной собственности (председатель комиссии – Лапкин Юрий Васильевич);

- Комиссия по социальным вопросам (председатель комиссии – Васюкова Галина Леонидовна);

- Комиссия по вопросам использования природных ресурсов и экологии (председатель комиссии – Головков Сергей Иванович);

- Комиссия по вопросам жилищно-коммунального хозяйства (председатель комиссии – Кальной Виктор Михайлович);

Их деятельность строилась на основании квартальных планов, составляемых в соответствии с Регламентом Муниципального совета Краснояружского района и поступивших в Муниципальный совет материалов.

За истекший период постоянными комиссиями проведено в общей сложности 11  заседаний, на которых рассмотрено 59  вопросов. В заседаниях постоянных комиссий принимали участие представители законодательной инициативы или их представители, а также представители администрации района. При рассмотрении проектов решений соблюдались требования, предъявляемые Регламентом Муниципального совета.

Все постоянные комиссии обстоятельно и всесторонне анализировали проект бюджета района на 2019 год, обсуждали его и вносили конкретные предложения, что позволило и в нынешнее сложное время сохранить социальное лицо главного финансового закона.

Постоянные комиссии в своей работе тесно взаимодействовали с органами исполнительной власти района, постоянно обменивались информацией по различным вопросам, в том числе с администрацией района и структурными подразделениями администрации района. В тесном контакте постоянные комиссии  работали с поселковым и земскими собрания городского и сельских поселений.
Муниципальный совет активно взаимодействует со средствами массовой информации. В целях оперативного и объективного информирования населения о работе Муниципального совета и принимаемых им решениях информация регулярно освещалась в межрайонной газете «Наша жизнь».

Кроме того, вся информация о деятельности представительного органа в установленные сроки размещалась в сети Интернет на официальном сайте администрации района на страничке «Муниципальный совет».

Отмечу, что на сайте администрации Краснояружского района в разделе «Муниципальный совет» можно ознакомиться с перспективным планом работы Муниципального совета на 2019год, а также текущими планами на 1 и 2 квартал.
В соответствии с Законом Белгородской области от 09.11.2017 N 202 "О порядке представления гражданами, претендующими на замещение должности главы местной администрации по контракту, муниципальной должности, лицами, замещающими указанные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, проведения проверки достоверности и полноты указанных сведений" (принят Белгородской областной Думой 26.10.2017) в этом году   сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатов, их супругов и несовершеннолетних детей за 2018 год были представлены  уполномоченным Губернатором Белгородской области сотрудникам Управления по профилактике коррупционных и иных правонарушений в назначенный срок и в полном объеме всеми депутатами района.
Уважаемые коллеги!
Работа членов Муниципального совета на этом не заканчивается.
В послании Федеральному Собранию Российской Федерации Президент Российской Федерации одной из первых обозначил задачу уточнения общих принципов организации местного самоуправления, развития сильной, независимой, финансово состоятельной власти на местах. При этом местная власть должна быть усвоена так, чтобы «любой гражданин мог дотянуться до неё рукой».

В процессе осуществления местного самоуправления особое значение в системе органов местного самоуправления принадлежит представительным органам муниципальных образований. Именно депутаты имеют особую связь с населением своего муниципального образования – непосредственно выражают его волю, формализуя ее в принимаемых решениях.

Позвольте мне проинформировать Вас о работе депутатов вне сессионной деятельности.

Неотъемлемой частью в их работе является работа с населением, это, прежде всего прием избирателей, непосредственное обсуждение и решение вопросов в ходе проведения встреч,  рассмотрение обращений, выступление с отчетом перед избирателями и т.д.

Работа депутатов строилась по плану, который  ежемесячно предавался через Общественную приемную местного отделения Партии в Региональную общественную приемную.

Члены Муниципального совета  принимали участие в приемах граждан в общественной приемной. На местах к депутатам обращались жители сельских и городского поселений с вопросами,  как личного характера, так и общественной значимости.

В  ходе личного приёма в основном были заданы вопросы, касающиеся предоставления жилищно-коммунальных услуг, вопросы промышленности, строительства, транспорта и связи обращений, вопросы соцобеспечения населения обращений, экологии и природопользования, сельского хозяйства и земельных отношений ,  труда  и  заработной платы , обеспечения жильём   и  другие.

Ни одно обращение не осталось без депутатского внимания, по каждому из них была проведена детальная работа, даны подробные разъяснения и оказана непосредственная помощь.

Многие вопросы решались оперативно, по некоторым направлялись запросы руководителям государственных и муниципальных органов, учреждений и предприятий.

Посещение юбилейных и праздничных мероприятий – одна из  форм работы депутатов участие в торжественных мероприятиях, посвященных Дню физкультурника (октябрь),  дня пожилых людей, декады инвалидов и др. Стало  доброй традицией участие  депутатов в поздравлениях  коллективов с профессиональными праздниками, чествовании  долгожителей.

Не остаются депутаты в стороне и от реальных дел. Примером могут служить их «малые дела»: участие в экологических субботниках по уборке и обустройству кладбищ, территорий несанкционированных свалок, посадке деревьев, вырубке и уборке сухих деревьев в лесополосах, оказание помощи своим избирателям, такой как спил сухих деревьев, вспашка огорода и другое.
Депутатскому корпусу необходимо продолжать работу «народных избранников» и сделать её более результативной. Депутат должен владеть определенными знаниями,  уметь применять их на практике, брать на себя ответственность за те или иные проблемы района.
Депутатский корпус в нашем районе омолаживается. Молодым депутатам нужна помощь чтобы стать политически зоркими, активными, способными делать в жизни самостоятельный правильный выбор, проявлять собственную гражданскую позицию и в дальнейшем эффективно, безвозмездно выполнять работу депутата для улучшения жизнедеятельности человека, непосредственно самому и через своих представителей.
На мой взгляд, личное общение депутатов с избирателями - это главное направление депутатской деятельности. Депутат должен знать все проблемы, все болевые точки жителей своей территории, чтобы иметь возможность оперативно реагировать на ту или иную ситуацию, а также непосредственно информировать население о работе, проводимой органами местного самоуправления по решению вопросов местного значения.

Уважаемые члены Муниципального совета и приглашенные!

Завершился прошлогодний  период, отработанный депутатами нового созыва.  Каждый из вас внес весомый вклад в нормотворческую деятельность Муниципального совета. Работа шла в конструктивном ключе, умением слышать и слушать друг друга, с открытой критикой, обсуждением самых злободневных и значимых вопросов.

Текущий год обещает быть  не менее напряженным, наполненным новыми событиями, требующими от нас, депутатов, ещё более ответственного, инициативного подхода к своей деятельности и напряженного труда.
Настоящий  2019 год  в нашем районе будет ознаменован  уже действующей Программой «65 добрых дел», депутатский состав и здесь, я думаю,  не останется в стороне. Депутаты примут активное участие на благо Краснояружского района и на благо каждого его жителя.

Поэтому прошу Вас  не забывать о том, что мы представляем интересы жителей нашего района, чтобы каждый из нас следовал принципу, который обозначил Евгений Степанович Савченко в одном из посланий: «Мы живем в уникальное время – время больших возможностей. И чтобы использовать эти возможности, нужны не столько деньги, сколько активные, целеустремленные, любящие свою Родину люди».

Поэтому я хочу искренне поблагодарить Вас, Валерий Николаевич, в Вашем лице - администрацию района, всех членов Муниципального совета, глав администраций сельских поселений, руководителей предприятий, организаций и учреждений за продуктивную совместную деятельность. Желаю всем результативной и содержательной работы, направленной на развитие Краснояружского района.

Спасибо за внимание.